1

ТАДЖИКСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ГОУ ХУДЖАНДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ

АКАДЕМИКА БОБОДЖОНА ГАФУРОВА

УДК 612.82; 616-009.9:

ББК 28.673

На правах рукописи

ОБИДОВА МАКСАДОЙ ДОМЛОДЖАНОВНА

«СРАВНИТЕЛЬНО – ФИЗИОЛОГИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ РОЛИ

ЛИМБИЧЕСКИХ ОБРАЗОВАНИЙ И НЕЙРОПЕПТИДОВ НА ПОВЕДЕНИЕ

ПОЗВОНОЧНЫХ ЖИВОТНЫХ»

Специальность: 03.03.01 – физиология

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

доктора биологических наук

Научный консультант:

доктор биологических наук,

профессор, Устоев М.Б.

Душанбе 2024

2

СОДЕРЖАНИЕ

СТР.

Список сокрашений 5

Введение 6

ГЛАВА 1. Обзор данных литератур. Общая характеристика головного

мозга рептилий и млекопитющих

1.1. Структурная организация конечного мозга рептилий 19

1.2. Морфофункциональные основы высшей нервной

деятельности у рептилий

23

1.3. Структурная организация лимбической системы в

филогенезе позвоночных

28

1.4. Функциональная организация лимбической системы

рептилий

30

1.5. Роль лимбической системы в регуляции поведения

животных

32

1.6. Структурная и функциональная организация

амигдалоидного ядерного комплекса у позвоночных

34

1.7. Структурная организация лимбической коры в филогенезе

млекопитающих

36

1.8. Функциональная организация лимбической коры у

млекопитающих

40

1.9. Структурная организация амигдалоидного ядерного

комплекса в филогенезе позвоночных

45

1.10. Функциональная организация амигдалы у

млекопитающих

49

1.11. Роль нейропептидов в регуляции высшей нервной

деятельности и памяти у рептилий и млекопитающих

53

ГЛАВА 2. Материалы и методы исследования

2.1. Изучение поведения у черепах 64

2.2. Изучение поведения у ежей 68

2.3. Изучение роли нейропептидов на врожденных и

приобретенных форм нервной деятельности у черепах

76

2.4. Изучение роли нейропептидов на врожденных и

приобретенных форм нервной деятельности у ежей

78

3

ГЛАВА 3. Полученные в ходе исследования результаты

3.1. Исследование поведенческой деятельности у черепахи в

различных физиологических состояниях

81

3.2. Влияние разрушение гипокампа на поведенческую

деятельность черепахи в зависимость от сезона года

90

3.3. Влияние стимуляции лимбической коры на условно-

рефлекторную деятельность у черепах

96

3.4. Влияние разрушения лимбической коры на условно-

рефлекторную деятельность у черепах

100

3.5. Влияние разрушения амигдалы на условно-рефлекторную

деятельность у черепах

104

ГЛАВА 4. Функциональное взаимоотношение лимбической

коры и амигдалы на формирование различных форм

условно-рефлекторной деятельности и простран-

ственного анализа.

4.1. Исследование поведение ежей в различных

физиологических состояниях

112

4.2. Образование положительных и отрицательных условных

рефлексов у ежей

124

4.3. Влияние стимуляции лимбической коры на условно-

рефлекторную деятельность ежей

135

4.4. Влияние разрушения лимбической коры на условно-

рефлекторную деятельность у ежей

141

4.5. Роль амигдалы на формирование положительных и

отрицательных условных рефлексов у ежей

145

ГЛАВА 5. Изучение формирования условных

пространственных рефлексов у насекомоядных

5.1. Особенности высшей нервной деятельности на

формирование пространственно-ориентировочных

рефлексов у ежей

151

5.2. Участие некоторых анализаторов на формирование

условно- пространственных рефлексов у ежей

157

5.3. Роль гиппокампа в формировании пространственного

анализа у ежей

163

ГЛАВА 6. Роль нейропептидов в регуляции поведенческой

деятельности у черепах и ежей

4

6.1. Влияние нейропептида вазопрессина на механизм

образования различных форм условных рефлексов и

памяти у черепах

169

6.2. Роль нейропептида селанка на целенаправленное

поведение рептилий

180

6.3. Образование положительных и отрицательных условных

рефлексов, и роль нейропептида вазопрессина на

поведение у интактных ежей.

184

6.4. Образование положительных и отрицательных условных

рефлексов и их изменение после введения вазопрессина.

188

6.5. Влияние АКТГ на условно-рефлекторную деятельность и

процессы памяти у ежей

191

6.6. Сравнительное изучение воздействия нейропептидов

семакса и селанка на поведение ежей

198

6.7. Влияние семакса в лимбических структурах мозга при

выработке условно пищедобывательных рефлексов у ежей

205

ГЛАВА 7. Обзор результатов исследования 211

Заключение. Основные научные результаты диссертации 233

Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования

237

Список использованных источников 238

Список публикаций соискателя учёной степени 268

5

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АКТГ - адренокортикотропного гормон

АВП - аргинил- вазопрессин

АМ-амигдала

АМЯК - амигдалоидный ядерный комплекс

ВВ - время возвращения

ВНД - высшая нервная деятелӣность

ВПК - время подхода к кормушке

ВНС - вегетативная нервная система

ВП - вегетативные показатели

ДТ - дифференцировочное торможение

КПЕ - фермент карбоксипептидазы Е

ЛК - левая кормушка

ПВДС - при введении пептида дельта сна

ППО - процент правильного ответа

ПУР - положительные условные рефлексы

ОУР - отрицательные условные рефлексы

ЦНС - центральная нервная система

УРАИ - условные рефлексы активного избегания

УРД - условно-рефлекторная деятельность

УРПИ - условной реакции пассивного избегания

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Несмотря на то, что рептилии занимают

ключевое положение в эволюции позвоночных, их предки дали начало двум

крупнейшим линиям современных высших позвоночных – птицам и

млекопитающим. Это привлекает внимание многих учёных, как близкого, так и

дальнего зарубежья. В последние годы интерес к изучению роли лимбических

структур на поведение человека и животных привлекает внимание многих учёных

[Масалов И.С., и др. 2012, Хул С., Исааксон Дж.С. Джао С., Джил М.В. 2010,

Цветков 2017, Холбегов М.Ё. 2014, 2016, 2017, 2019, 2003, Устоев М.Б. 2012, 2013,

2015, 2019 и другие]. На основании своих исследований, эти учёные установили

различную роль основных лимбических образований таких как гиппокамп,

амигдала в сложных формах поведенческой деятельности, что дало нам

возможность в необходимости проведения серии исследований по сравнительным

характеристикам лимбических образований в различных физиологических

состояниях и их корректировки при помощи некоторых нейропептидов. Согласно

высказываниям крупных специалистов, в области сравнительной нейрологии

[Белехова М. Г., 1990, 18; Карамян А.И. 1976, Соллертинская Т.Н. 1998] правильная

интерпретация мозга рептилий даёт отчетливое понятие о ходе развития эволюции

конечного мозга млекопитающих. Морфологические исследования некоторых

ученых установили, что только на этапе рептилий наблюдается образование

истинной лимбической системы, в состав которой входят гиппокамп, амигдала,

гипоталамус, таламус, поясная извилина. Согласно исследования [Бериташвили

И.С., 1968, 24] на низших этапах эволюции именно лимбическая система

ответственна за организацию оборонительного и пищевого поведения, так как в ней

существуют все необходимые условия и в первую очередь конвергенция

возбуждений от всех рецепторов для интеграции соматовегетативных реакций в

целостные поведенческие акты. Эту идею поддерживают другие исследования в

области нейробиологии [Шевченко Ю.Б., 1986]. Однако в лаборатории одного из

известных ученных в области нейрофизиологии и эволюционной физиологии

[Карамян А.И. 1976] для уточнения высказываний выше названных ученых
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проводились серии морфологических исследований на рептилиях и показано, что

только у них оказалось возможным разделение двух таламо – кортикальных

систем: таламо – неокортикальной и таламо – архикортикальной. В экспериментах

показано, что при разрушении одного канала сохраняется проводимость другого

канала. Таким образом, всегда можно будет получить единую информационную

систему от лимбической коры.

Однако, несмотря на все эти работы в литературе не встречаются данные о

сравнительном исследовании роли отдельных структур лимбической системы

гиппокампа, амигдалы и их взаимосвязи на поведение рептилий. Согласно


[…]


8. У ежей пищедобывательные условные инструментальные реакции

формируются легко. Скорость формирования, упрочения и степень осуществления

положительных и различных видов отрицательных условных рефлексов находятся

в связи с типологическими особенностями экспериментальных животных. Анализ

особенностей ВНД при осуществлении пищедобывательных условных реакций

позволил подразделить животных на три группы: ежи с преобладанием

возбудительного процесса, с преобладанием тормозного процесса, ежи

смешанного типа, без четко выраженного преобладания основного нервного

процесса. [1 - А‚ 3 -А‚ 11 – М,15-А].

9.Выработка дифференцировочного торможения для ежей всех

типологических особенностей является трудной условно-рефлекторной задачей. У

ежей с преобладанием тормозного процесса дифференцировочное торможение не

превышает 60-70% критерия осуществления. У ежей с преобладанием

возбудительного процесса – 40% критерия. Выработка абсолютной

дифференцировки приводит к срыву ВНД и различны патологическим нарушениям

условно-рефлекторной деятельности. [1-А,11-А, 15-А,17-А].
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10. У ежей возможно формирование следовых условных реакций с временем

отсрочки 15 сек., по скорости формирования следовых реакций можно выделить

два типа животных: ежи со слабым типом ВНД (формирование следовой условной

реакции происходит заново, в каждый опытный день). Второй тип – животные с

более сильным типом ВНД. Критерий осуществления условных реакций у них

после 120,0±2,5 сочетаний достигает 80% критерия осуществления. [1-А,4-А,7-

А,11-А,15-А].

11. Стимуляция лимбической коры у ежей оказывает тормозное влияние на

условно-рефлекторную деятельность мозга: в течение 10-15 мин. после

стимуляции наблюдается отсутствие условных реакций. Влияние раздражения

лимбической коры особенно выражено на следовые условные реакции: они

отсутствуют в течение двух-трех дней после стимуляции: тормозящие эффекты

особенно значительны при стимуляции передних отделов лимбической коры, на

фоне раздражения дифференцировочное торможение усиливается, угасательное

торможение вырабатывается быстрее и. сопровождается значительными

изменениями безусловно-рефлекторной деятельности: заторможенное состояние

(первые 10-15 мин.), афагия, пространственная дезориентация, манежные

движения типа стереотипии. [1-А; 6- А; 8- А, 11- А, 27- А].

12. Изучение эффектов разрушения лимбической коры и амигдалы выявило

их однонаправленный характер влияния на условно-рефлекторную деятельность

мозга. Деструкция лимбической коры и амигдалы вызывает подавление условных

пищедобывательных реакций у ежей (от 6-8 дней). В период восстановления ВНД

латентные периоды положительных условных реакций удлинены. Особенно

значительные нарушения обнаруживаются со стороны времени возвращения ежа в

стартовый отсек. На фоне разрушения лимбической коры и амигдалы

формирование угасательного торможения затрудняется, дифференцировочное

торможение усиливается. У ежей по сравнению с лимбической корой деструкция

амигдалы оказывает более длительное и значительное влияние на условно-

рефлекторную деятельность мозга и значительными изменениями врожденных
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форм поведения: повышение эмоциональности, гиперфагия. [1- А,3- А,6- А,8- А,11-

А].

13. Нейропептид вазопрессин обладает способностью к дифференциации и

специализации в формировании УРД и памяти у интактной черепахи и не

оказывает отчетливое влияние на формирование УРД. Вто время как у ежей после

введения вазопрессина наблюдается более выраженное влияние на формирование

условно- рефлектирной деятельности и памяти и носят дозозависимый характер

влияния, они наиболее выражены при введении малых дозах от 0,3 до 1 мкг/кг

массы животного. Увеличение дозы до 2-3 мкг/кг массы приведет к угнетению

положительного условного рефлекса и различных видов внутреннего торможения.

[3- А,7- А,15- А, 22- А, 27- А].

14. Периферическое введение нейрогормона АКТГ приводит к изменениям

приобретенных и врожденных форм нервной деятельности. У ежей АКТГ

оказывает стимулирующее влияние на процессы формирования условных

пищедобывательных реакций. Введение АКТГ сопровождается значительным

укорочением латентных периодов, упроченных условных пищедобывательных

реакций. На фоне АКТГ обнаруживается выраженная тенденция к усилению

дифференцировочного торможения. АКТГ сопровождается усилением следовых

условных реакций. На фоне нейрогормона имеют место значительные изменения

врожденных форм поведения: повышение двигательной активности,

ориентировочно-исследовательских реакций, нарушения координации движения

и.не сопровождается выраженными изменениями условно-рефлекторной

деятельности. [1- А,3- А,7- А,16- А , 24- А].

15. Интроназальное введение семакса оказывает ноотропным действием,

повышает устойчивость мозга к стрессорным повреждениям, а также улучшает

способность к обучению. В то время как селанк участвует в процессе оптимизация

памяти и обладает антистрессорным действием. [1- А,6- А,7- А,18- А,29- А].
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ

ИСПОЛЬЗОВАНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ

Результаты проведенных исследовании могут быть применены:

1. В учебных курсах по физиологии человека и животных,

экологической физиологии, физиологии поведения в высших и средних учебных

заведениях.

2. При подготовке научно - педагогических кадров в области физиологии

центральной нервной системы и высшей нервной деятельности в ВУЗах и средних

специальных образованиях Республики Таджикистана.

3. В медицинских учреждениях для использования при диагностике

нарушения памяти и пространственного анализа у людей с глубокой амнезией.

4. В разработке методов и практических мероприятий с целью

увеличения популяции ч е р е п а х и ежей в связи с ежегодным п о р а з н ы м

п р и ч и н а м уменьшением и и х и с ч е з н о в е н и е м в природе.
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