Отзыв
научного консультанта на соискателя Обидовой Максадой

Домлоджановне

Обидовой Максадой Домулоджановна с 1995 году, после защиты
кандидатской диссертации для дальнейшее продолжение своей научной
работы имела тесные научные связи с лабораторию Эволюции мозжечка

Института эволюционной физиологии и биохимии им. И.М.Сеченова под
руководством д.м.н., профессора Соллертинской Т.Н. после её смерти был
упразднён данная лаборатория. В связи с этим соискатель для
дальнейшего научного исследования выбирало кафедру физиологии

человека и животных биологического факультета Таджикского
национального университета под моим руководством. Дальнейшее
работы были продолжены и в ГОУ «Худжандском государственном
университете им. академика Б.Гафурова». Поскольку тема научного
исследования рекомендованы Т.Н. Соллертинской в 2009 году были

внесены некоторые корректировки решением ученного Совета ГОУ
«Худжандского государственного университета им. академика
Б.Гафурова» и в качестве научного консультанта назначены меня.

За период своей научно-исследовательской деятельности она
показала себя, как эрудированным специалистом с ученой степенью
стремилась к всестороннему изучению функции лимбических
образований головного мозга, гиппокампа, амигдалы для их
корректировки использовала некоторых нейропептидов, которые играют
важную роль в целенаправленное поведение животных. Результаты
многолетних, кропотливых работы Обидовой М.Д. дали свои плоды,
которым является её диссертационная работа.

Следует особенно подчеркнут, что все полученные данные является
заслугами самого автора, за этот период несмотря на все трудности, ею
опубликовано 31 работ 2-монографии все из которых является частью
материалов диссертационной работы.

В заключение следует отметить, что в лице Обидовой М.Д. можно
с уверенности сказать, о том, что она является крупным специалистом в

области сравнительной физиологии высшей нервной деятельности и
центральной нервной системы, экологической физиологии и нейрохимии.
После защиты диссертации она самостоятельно может развивать и
продолжать достижению таджикской школы физиологов и представить
их в ближнем и дальнем зарубежье.
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